Mediante memorial datado 07 de julio de 2023 presentado por el abogado Manuel 

Julián Alzamora Picalúa en calidad de apoderado judicial del FONDO 

NACIONAL DE GARANTÍAS S.A., solicitó aceptar la subrogación legal 

efectuada a favor de su poderdante en virtud del pago realizado al BANCO DE 

BOGOTA S.A., por valor de OCHENTA Y CUATRO MILLONES 

SETECIENTOS UN MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE 

($84.701.292.oo), derivados del pago de la garantía otorgada por el FONDO 

NACIONAL DE GARANTIAS S.A., para garantizar parcialmente las 

obligaciones contenidas en los Pagares Nos. 556666373 y 555928921, en los 

valores de SESENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y 

OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE PESOS $64.298.629 y VEINTE 

MILLONES CUATROCIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 

TRES PESOS $20.402.663 respectivamente contraídas por la parte ejecutada. -   

C O N S I D E R A C I O N E S 

La subrogación personal es una ficción jurídica en virtud del cual un crédito que ha 

sido pagado con el dinero suministrado por un tercero, y que queda por tanto

[...]

en la parte resolutiva de este proveído. - 

Corolario de lo anterior, el JUZGADO DIECISÉIS CIVIL DEL CIRCUITO DE 

BARRANQUILLA, 

R E S U E L V E 

PRIMERO: Téngase al FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS S.A., como 

acreedor subrogatario del BANCO DE BOGOTA S.A., en la suma de 

OCHENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS UN MIL 

DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS M/CTE ($84.701.292.oo), derivados 

del pago de la garantía otorgada por el FONDO NACIONAL DE GARANTIAS 

S.A., para garantizar parcialmente las obligaciones contenidas en los Pagares Nos. 

556666373 y 555928921,  en  los valores de SESENTA Y CUATRO 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 

VEINTINUEVE PESOS $64.298.629 y VEINTE MILLONES 

CUATROCIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS 

$20.402.663, que se cobra mediante este proceso ejecutivo singular a INGENFEL 

S.A.S. y MARTA LUZ PERNETT DE LAS SALAS. - 

SEGUNDO: Téngase como apoderada judicial del FONDO REGIONAL DE 

GARANTIAS DEL CARIBE COLOMBIANO S.A., quien actúa como mandatario 

del FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS S.A., al abogado Manuel Julián